
 1

 
 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA DEL 29 AGOSTO 2023 

APPALTO S217 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO, CON UN UNICO 
OPERATORE ECONOMICO, PER SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI A NUOVE 
OPERE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETA’ E IN 
GESTIONE ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE ZONA GLOBAL SERVICE 
RETE VIARIA – CIG 98003500AB 
 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno ventinove (29) del mese di agosto, in una sala degli 
Uffici della Città metropolitana di Firenze posti in via Cavour n. 1 a Firenze, alle ore 12.30, il 
sottoscritto dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua 
qualità di presidente del seggio di gara, procede con le operazioni previste in merito alla 
procedura in oggetto. 
 
Il Presidente, richiamato il verbale delle sedute dei giorni 7, 8, 9, 12 giugno, 3, 4, 5 luglio 2023, 
nel corso delle quali sono state esaminate le istanze pervenute per la partecipazione alla 
procedura in oggetto, dà atto che: 

♦ la suddetta seduta è stata sospesa per richiedere, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016, integrazioni della documentazione a n. 14 operatori economici per le motivazioni 
indicate nel predetto verbale; 

♦ sono state trasmesse le seguenti note di richiesta integrazioni: 
 nota prot. n. 39692 del 28/07/2023 al costituendo R.T. Alcotec Spa; 
 nota prot. n. 39698 del 28/07/2023 al costituendo R.T. Franchetti Spa; 
 nota prot. n. 39709 del 28/07/2023 al costituendo R.T. IRD Engineering Srl; 
 nota prot. n. 39716 del 28/07/2023 al costituendo R.T. ITS Srl; 
 nota prot. n. 39717 del 28/07/2023 al costituendo R.T. Leonardo Consorzio Europeo per 

l’Ingegneria e l’Architettura; 
 nota prot. n. 39718 del 28/07/2023 al costituendo R.T. Studio Martini Ingegneria Srl; 
 nota prot. n. 39736 del 28/07/2023 al costituendo R.T. MSM Ingegneria Srl; 
 nota prot. n. 39752  del 28/07/2023 al costituendo R.T.Piacentini Ingegneri Srl; 
 nota prot. n. 39758 del 28/07/2023 al costituendo R.T. Politecnica Ingegneria ed 

Architettura Soc. Coop.; 
 nota prot. n. 39760 del 28/07/2023 al costituendo R.T. S.I.N.A. Spa; 
 nota prot. n. 39770 del 28/07/2023 al costituendo R.T. Sistemi Integrati Territoriali Srl; 
 nota prot. n. 39771 del 28/07/2023 al costituendo R.T. Smart Engineering Srl; 
 nota prot. n. 39772 del 28/07/2023 al costituendo R.T. Studio Ingeo; 
 nota prot. n. 39775 del 28/07/2023 al costituendo R.T. Techproject Srl; 

♦ entro il termine del giorno 2 agosto 2023  i predetti operatori economici ai quali è stata 
inviata nota di soccorso istruttorio, hanno trasmesso, tramite la piattaforma START, 
documentazione integrativa; 

♦ in data 4 agosto 2023 sono state trasmesse le seguenti note di richiesta documentazione 
integrativa: 
 nota prot. n. 41269 al costituendo R.T. MSM Ingegneria Srl; 



 2

 nota prot. n. 41270 al costituendo R.T. al costituendo R.T. Sistemi Integrati Territoriali 
Srl; 

 nota prot. n. 41271 al costituendo R.T. Smart Engineering Srl; 

♦ entro il termine del giorno 14 agosto 2023  i predetti operatori economici, ai quali è stata 
inviata nota di soccorso istruttorio integrativa, hanno trasmesso, tramite la piattaforma 
START, documentazione integrativa; 

♦ con nota dell’Ufficio gare, pubblicata in data 25 agosto 2023 sulla piattaforma START, è 
stata fissata la data del 29 agosto 2023 alle ore 12.30, per la ripresa della seduta di gara. 

 
Con riferimento alla documentazione trasmessa dagli operatori economici si verifica, tra l’altro, 
quanto di seguito indicato: 
 
 L’operatore economico Alcotec Spa ha trasmesso propria dichiarazione firmata 

digitalmente con la quale indica che il ruolo di direttore operativo geologo sarà assunto dallo 
stesso soggetto indicato nel ruolo di progettista geologo, inoltre scambia i ruoli assegnati ai 
soggetti precedentemente indicati come direttore dei lavori 2 e ispettore di cantiere e 
sostituisce il progettista 1 con soggetto già presente all’interno del gruppo di lavoro e 
appartenente allo stesso operatore economico. I soggetti indicati posseggono i requisiti 
richiesti. 
Ha trasmesso, inoltre, DGUE della mandante Romafaem Srl, firmato digitalmente, nel quale 
l’impresa dichiara di non essere tenuta alle disposizioni della legge 68/99 in quanto ha un 
numero di dipendenti inferiore a 15. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico Franchetti Spa ha trasmesso modello A.2.bis, firmato 
digitalmente, nel quale è stato aggiunto un nuovo soggetto nel ruolo di progettista 2 e di 
direttore dei lavori 2 in possesso dei requisiti richiesti e presente in organico alla data di 
scadenza del termine per la presentazione dell’offerta. Inoltre, è stato sostituito  il direttore 
dei lavori 1 con altro soggetto già presente nel gruppo di lavoro e appartenente allo stesso 
operatore economico e sostituito il direttore operativo esperto strutture con un nuovo 
soggetto appartenente allo stesso operatore economico e presente in organico alla data di 
scadenza del termine per la presentazione dell’offerta. 
Ha trasmesso atto di costituzione di associazione professionale dello Studio Associato 
Landesign nel quale è stabilito che “L’amministrazione e la rappresentanza 
dell’associazione di fronte a terzi ed in giudizio spettano a ciascuno degli associati in modo 
disgiunto”. 
Infine è stata trasmessa dichiarazione dello Studio Associato Landesign, firmata 
digitalmente,  con la quale viene precisato che lo Studio non è tenuto alle disposizioni della 
legge 68/99 in quanto occupa un numero di dipendenti inferiore a 15. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico IRD Engineering Srl ha trasmesso i DGUE, firmati digitalmente, 
di tutti i componenti il raggruppamento e delle consorziate esecutrici, con la dichiarazione 
mancante.  
Ha trasmesso, inoltre, il patto di integrità firmato correttamente. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico ITS Srl ha trasmesso il modello A.2.ter con l’indicazione della 
tipologia dei servizi espletati dalla mandataria e con la firma di tutti i componenti il 
raggruppamento. 



 3

Ha trasmesso, inoltre, DGUE della mandante Dma Progetti Srls, firmato digitalmente, nel 
quale l’impresa dichiara di non essere tenuta alle disposizioni della legge 68/99 in quanto 
non ha dipendenti. 
Ha trasmesso, infine, documentazione della mandante Cooperativa Archeologia inerente 
carichi pendenti con l’Agenzia delle Entrate e con l’INPS, in relazione ai quali dall’esame 
della documentazione non si riscontra alcun motivo per l’applicazione di quanto stabilito 
dall’art. 80, comma 5 del Codice. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico Leonardo Consorzio Europeo per l’Ingegneria e 
l’Architettura ha trasmesso modello A.2.bis, firmato digitalmente, nel quale viene 
dichiarato che il ruolo di direttore operativo geologo sarà assunto dallo stesso soggetto 
indicato nel ruolo di progettista geologo. 
Ha trasmesso, inoltre, il patto di integrità firmato correttamente anche dalle imprese 
consorziate esecutrici. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico Studio Martini Ingegneria Srl ha trasmesso DGUE della 
mandante Studio Geologico Daria Duranti, firmato digitalmente, nel quale l’impresa dichiara 
di non essere tenuta alle disposizioni della legge 68/99 in quanto non ha dipendenti. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico MSM Ingegneria Srl ha trasmesso propria dichiarazione, firmata 
digitalmente, con la quale indica che il ruolo di direttore operativo geologo sarà assunto dallo 
stesso soggetto indicato nel ruolo di progettista geologo.  
Ha trasmesso dichiarazione della mandante Idea Srl nella quale viene indicato il periodo di 
svolgimento da parte del soggetto ricoprente di CSP dell’attività lavorativa nel settore delle 
costruzioni.  
Ha trasmesso, inoltre, DGUE della mandante Archeologo Alessandro Del Brusco, firmato 
digitalmente, nel quale l’operatore economico dichiara di non essere tenuto alle disposizioni 
della legge 68/99 in quanto libero professionista senza dipendenti. 
Ha trasmesso, infine, documentazione della mandante Ingesca Srl inerente le pendenze in 
tema di obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, in relazione alle quali dalle 
verifiche effettuate non sussiste alcuna fattispecie di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 
del Codice. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico Piacentini Ingegneri Srl ha trasmesso DGUE, firmato 
digitalmente, della mandante GIS Design Srl interamente compilato nella Parte III sezione 
D. 
Ha trasmesso DGUE della mandante Tesi Archeologia Srl, firmato digitalmente, nel quale 
l’impresa dichiara di non essere tenuta alle disposizioni della legge 68/99 in quanto non ha 
dipendenti. 
Infine trasmette PASSOE correttamente generato. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. ha 
trasmesso dichiarazione, firmata digitalmente da tutti i componenti il raggruppamento, con 
la quale viene comunicato che il ruolo di direttore operativo geologo sarà assunto dallo stesso 
soggetto indicato nel ruolo di progettista geologo e che il soggetto indicato nel ruolo di 



 4

archeologo risulta iscritto nella I fascia dell’elenco degli archeologi professionisti del 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico S.I.N.A. Spa ha trasmesso modello A.2.bis, firmato digitalmente da 
tutti i componenti il raggruppamento, con l’indicazione dell’appartenenza all’operatore 
economico S.I.N.A. Spa del soggetto indicato nel ruolo di esperto in valutazione di stabilità 
delle alberature e l’indicazione dello svolgimento dei corsi specifici del CSP e del CSE presso 
il Politecnico di Milano. 
Ha trasmesso modello A.2.ter, firmato digitalmente da tutti i componenti il raggruppamento,  
con l’indicazione del membro del raggruppamento che ha espletato ciascun servizio 
dichiarato. 
Ha trasmesso, inoltre, DGUE della mandante Modit Srl, firmato digitalmente, completo di 
tutte le dichiarazioni nella Parte III sezione C e DGUE dell’ausiliaria Dottor Raimondo 
Prosperi, firmato digitalmente, nel quale viene dichiarato, a correzione di quanto indicato in 
sede di gara, di accettare le clausole contenute nel protocollo di intesa con le organizzazioni 
sindacali territoriali CGIL, CISL e UIL di Firenze in materia di appalti pubblici, concessioni 
di lavori, forniture e servizi. 
Nei predetti DGUE e nel DGUE della mandante Giotto Engineering Srl è specificato di non 
essere tenuti alle disposizioni della legge 68/99 in quanto impiegano meno di 15 dipendenti. 
S.I.N.A.  Spa ha trasmesso, infine, certificazione ISO 14001 in corso di validità. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico Sistemi Integrati Territoriali Srl ha trasmesso dichiarazione, 
firmata digitalmente da tutti i componenti il raggruppamento, con la quale viene comunicato 
che il ruolo di direttore operativo geologo sarà assunto dallo stesso soggetto indicato nel 
ruolo di progettista geologo. 
Ha trasmesso DGUE, firmati digitalmente, delle mandanti Architetto Andrea Meli, 
Ingegnere Giovanni Mori, Geom. Lorenzo Bessi, Studio Dott. Geologo Luca Benci, nei quali 
gli operatori economici dichiarano di non essere tenuti alle disposizioni della legge 68/99 in 
quanto liberi professionisti senza dipendenti, e DGUE, firmati digitalmente, delle mandanti 
Alessandro Trivisonno e Archeorete Srls, nei quali gli operatori economici dichiarano di non 
essere tenuti alle disposizioni della legge 68/99 in quanto impiegano un numero di 
dipendenti inferiore a 15. Archeorete Srls dichiara, inoltre, nel DGUE, a correzione di quanto 
indicato in sede di gara, di accettare le clausole contenute nel protocollo di intesa con le 
organizzazioni sindacali territoriali CGIL, CISL e UIL di Firenze in materia di appalti 
pubblici, concessioni di lavori, forniture e servizi. 
Ha trasmesso, infine, dichiarazione sostitutiva dell’assicuratore, che ha emesso la polizza per 
la garanzia provvisoria, che attesta il suo potere di impegnare per la compagnia assicurativa. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico Smart Engineering Srl ha trasmesso documentazione relativa alle 
cartelle esattoriali di cui è stata destinataria l’ausiliaria Dottor Claudio Lorenzoni della 
mandante Hydrogea Vision Srl. Dall’esame della documentazione non si riscontra alcun 
motivo per l’applicazione di quanto stabilito dall’art. 80, comma 5 del Codice. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico Studio Ingeo ha trasmesso DGUE delle mandanti Arch. Mirko 
Mariotti e Ichnos Srls, firmati digitalmente, nei quali dichiarano, a rettifica di quanto 
indicato in sede di gara, di accettare le clausole contenute nel protocollo di intesa con le 
organizzazioni sindacali territoriali CGIL, CISL e UIL di Firenze in materia di appalti 



 5

pubblici, concessioni di lavori, forniture e servizi. La mandante Ichnos presenta, inoltre, nel 
DGUE, così come la mandante DP Ingegneria Srl, tutte le dichiarazioni di cui era stata 
carente in sede di gara. La mandante Ichnos dichiara, infine, di non essere tenuta alle 
disposizioni della legge 68/99 in quanto impiega meno di 15 dipendenti. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

 L’operatore economico Techproject Srl ha trasmesso DGUE, firmato digitalmente, con la 
dichiarazione di cui all’art. 80, comma 5, lett. g) del Codice nella Parte III, sezione D, punto 
2. 
La documentazione risulta pertanto complessivamente conforme a  quanto prescritto dal 
disciplinare di gara. 
 

Con riferimento all’esame della documentazione trasmessa a seguito del soccorso istruttorio ai 
sensi dell’art. 83, c. 9 del Codice e alla documentazione esaminata nelle sedute dei giorni 7, 8, 9, 
12 giugno, 3, 4, 5 luglio 2023, il Presidente dichiara la conformità alle prescrizioni contenute nel 
disciplinare di gara della documentazione complessivamente presentata dai seguenti n. 15 
operatori economici: 
 

N. Denominazione 

1 R.T. costituendo S.I.N.A. Società Iniziative Nazionali Autostradali Spa con sede legale in Milano, 
20135 viale Isonzo n. 14/1, C.F. e P.I. 00847450152 

2 R.T. costituendo Alcotec Spa con sede legale in Roma, 00199 via Taro n. 3, C.F. e P.I. 
06154201005 

3 R.T. costituendo IRD Engineering Srl con sede legale in Roma, 00196 lungotevere delle navi n. 
30, C.F. e P.I. 06293511009 

4 R.T. costituendo Techproject Srl con sede legale in Roma, 00171 via Prenestina n. 380, C.F. e P.I. 
07191941009 

5 R.T. costituendo L&S Engineering Srl Società di Ingegneria con sede legale in Feltre (BL), 32032 
via Industrie n. 18, C.F. e P.I. 01244850259 

6 R.T. costituendo Studio Martini Ingegneria Srl con sede legale in Mogliano Veneto (TV), 31021 
via Toti dal Monte n. 33, C.F. e P.I. 03168000275 

7 R.T. costituendo Studio Ingeo con sede legale in Lucca, 55100 via Acquacalda n. 840/A, C.F. e P.I. 
01582240469 

8 
R.T. costituendo Leonardo Consorzio Europeo per l'Ingegneria e l'Architettura con sede legale in 
Cagliari, 09126 via la Palma snc, C.F. e P.I. 02870650369 

9 
R.T. costituendo MSM Ingegneria Srl con sede legale in Roma, 00136 via della Meloria n. 61, C.F. 
e P.I. 05168861002 

10 
R.T. costituendo Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. con sede legale in Modena 
(MO), 41126 via Galileo Galilei n. 220, C.F. e P.I. 00345720361 

11 
R.T. costituendo ITS Srl con sede legale in Pieve di Soligo (TV), 31053 Corte delle Caneve n. 11, 
C.F. e P.I. 02146140260 

12 
R.T. costituendo Smart Engineering Srl con sede legale in Pisa, 56123 via A. Rosmini n.  9, C.F. e 
P.I. 01870270509 

13 
R.T. costituendo Sistemi Integrati Territoriali Srl con sede legale in Firenze, 50133 via G. 
Boccaccio n. 50, C.F. e P.I. 04364620486 



 6

14 
R.T. costituendo Piacentini Ingegneri Srl con sede legale in Casalecchio di Reno (BO), 40033 via 
Belvedere n. 6, C.F. e P.I. 01756131205 

15 
R.T. costituendo R.T. costituendo Franchetti Spa con sede legale in Arzignano (VI), 36071 
piazzale della Vittoria n. 7, C.F. e P.I. 03835470240 

 
Il Presidente chiude  la seduta e dispone di rimettere gli atti al Responsabile del Procedimento 
per l’approvazione e per gli adempimenti conseguenti.  
 
Ricorda infine che i plichi virtuali contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica saranno 
aperti dalla commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 3 pagine, delle quali occupa n. 6 facciate, viene letto, approvato e 
sottoscritto digitalmente. 
 
Termine alle ore 12.45. 

 
IL PRESIDENTE 
(Dott. Otello Cini) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato 
dal D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 


